
obsah • Tajemství české minulosti číslo 95

Téma: Ludvík Jagellonský
Mladičký panovník usedl na trůn již v deseti letech. Jeho
vládu poznamenával především zoufalý nedostatek finan
cí a spory s českou a uherskou aristokracií. Smrt v bitvě 
u Moháče pak jen završila jeho nepříliš úspěšné kralování 
a otevřela cestu na středoevropské dvory Habsburkům

■ 
•T

—395 i

gsa

14
16

Smutná vláda
vytouženého krále 
V bažinách u Moháče
Co kdyby Ludvik nepadl?

Uherští magnáti se sklánějí nad mrtvolou mladičkého 
krále Ludvíka

3/4"Ľ 7,9

Kauza
36 Strasti vlasteneckého jezuity

Kariéru Bohuslava Balbína provázely po většinu času střety 
s nadřízenými. Stálo za nimi jeho vlastenecké přesvědčení, 
nebo měly příčinu někde jinde?

Jak se žilo
20 Strážci pořádku tří režimů

Dějiny četnictva u nás sahají hluboko do 19. století, sbor
přežil rozpad monarchie i okupaci, a nakonec zanikl až 
s nástupem komunismu

Osobnost>

26 Vzestup a pád 
moravského rytíře
Václav Bítovský se připojil ke stavovské rebelii po druhé 
pražské defenestraci a měl svůj podíl na umučení kněze 
Jana Sarkandra. Byl popraven před brněnskou radnicí 
a jeho hlava vystavena na věži

Věda
41 Hledání draků

v Českých zemích
V Českých zemích se podařilo objevit hned několik d i no- 
sauřích fosilií, nejstarší nálezy sahají do 19. století

• •
I

Infografika
46 Víc než jen hodiny

Pražský orloj patří k nejobdivovanějším památkám
u nás. Vyznáte se v tom, co ukazuje?

Náboženství
Archeologie
30 Tajné doly 

stredověké Prahy
Jak si metropole českého království dokázala 
poradit s fekáliemi a odpadem všeho druhu?

48 Dlouhá cesta k biskupství
První pokusy o založení západočeské diecéze se objevily už za 
Václava IV. Plzeň si ale nakonec na svého biskupa musela počkat 

až do 90. let minulého století

Konflikt
33 Skoncovat s okupací!

Do protinacistických povstání se na našem 
území v květnu 1945 zapojily desetitisíce lidí. 
Kde došlo k největším střetnutím?

Mohutná prsa a tukové záhyby mohly symbolizovat 
plodnost nebo jednoduše hojnost a blahobyt (str. 88)

Oživlá historie
52 Boty dělají člověka
Jakou obuv nosili naši předci a jak se to promítlo 

do jejich způsobu chůze?

9 Češi za hranicemi
/ 55 Z dělnického ráje 

do země klokanů
Tisíce uprchlíků před komunismem nalezly nový 

domov v daleké Austrálii. Zvláště první roky
v emigraci však nebyly žádný med Ilu

st
ra

ce
 a 

fo
to

gr
af

ie
 W

ik
im

ed
ia

 C
om

m
on

s

4 Tajemství české minulosti ► číslo 95



Tajemství české minulosti číslo 95 obsah

Burianosaurus byl menší býložravý dinosaurus, jehož kosti 
se podařilo objevit nedaleko Kutné Hory. Jméno nese na 
počest výtvarníka Zdeňka Buriana (str. 72)

7,

1

p
 i l

4 "
a

g o ■ ic:
 

' 9

Rozhovor
78 Jsou Ruko 

naivní paoe
S předsedou Rukopisné společnosti Kar
lem Nesměrákem o výzkumu slavných 
rukopisů Královédvorského a Zeleno
horského

Rodokmen
83 Ve znamení 

zubra
Pernštejnové se v 15. století vyhoupli mezi nejvýznam
nější české rody. Brzy však následoval úpadek spojený 
s dluhy a zánik rodu za třicetileté války

Ženy v historii
58 Přemyslovna ve víru politiky

Dcera Václava II. Eliška měla lví zásluhu na příchodu
Lucemburků na český trůn. Za své ambice však zaplatila
osaměním a odloučením od dětí

Obrazem
64 Kamenné připomínky tragédií

Kříže a stély rozeseté po krajině představují němé svědky
I / /1 I V* O • • I • I /dávných zločinu 1 nestesti

Letopis
68 Historici kalicha

Proces s Janem Husem a následné roky husitských válek se 
staly předmětem zájmu kronikářů na obou stranách 
konfliktu

Artefakt
88 Kyprá dáma z jihu Moravy 

Keramická soška Věstonické venuše je asi 30 000 let 
stará. O to, co má symbolizovat, se archeologové přou 
dodnes

Na pranýři
90 Námluvy přes inzerát

- Rozvoj tiskovin přinesl také revoluci v oblasti hledání 
partnerů

Historická perlička
93 Rodinné dědictví učitele 

národů
Prsten Jana Ámose Komenského si jeho potomci 

. předávají dodnes, jeho přesná podoba je
veřejnosti neznámá

Jak se žilo
72 Když je v Praze hic

Koupaliště v Čelákovicích lákalo za 
první republiky během horkých dní 
desetitisíce návštěvníků z hlavního 
města

9N
2 
3 82

i

MK

■'MB

Klenot Koruny české V
76 Přehrada pohádko

vého jména
Vodní dílo Les království patří k nejkrásnějším 
technickým památkám u nás

- 
8 -i:-

 
".102 

22
- *ti

cg
2

-8
 

• • 
-

tcize- 
4/ g1

\ Politika
mm 94 Obratný 

politik z rodu
- Přemyslova
■u Boleslav I. musel po nástupu 
Sy k moci vymezit svůj vztah vůči 
885y císaři Otovi I.

Středověké právo umožňovalo usmířit 
vraždu stavbou takzvaného smírčího kříže (str. 64)

Tajemství české minulosti číslo 95 5


